aut quātū ad affectū. Si quātū ad cognitionē
cōsiderat: ⁊ hoc etiā ē dupl̄. aut enī attēdit
hec discōueniētia quātū ad cognitū. ⁊ sic ē
admiratio que est ex inconueniēti ex magna
imaginatione. Aut ē ex pte cognoscētis. ⁊ sic
est stupor qui est timor ex insolita imaginati-
one. Si autē ē incōueniēs quātū ad affectū: sic
accipit sexta ⁊ vltima d̄ria: que ē agonia: que
est timor cuiuscūq̄ aduersitatis offendētis
affectū. Ad illud quod ob̄r de timore nālī
d̄o q̄ non ponit ibi d̄ria noua timoris. s̄ loq̄
ibi de timore nālī xp̄i quo afficiebat i agonia
passionis. ⁊ p̄t ob̄bendi s̄b illa d̄ria que est
agonia: ut p̄ ex v̄bis Dama. dicētis q̄ nālīter
timet ⁊ agoniā patit⁹ ⁊ renuit mortē.

Deinde q̄rit an timor seruilis sit do-
nū spūs sancti. Ad hoc sic
Timor seruilis nō opatit̄ secū spūm sanctum. i.
Jo. 4. Timor nō est in caritate. Itē. 2. ad ro.
Nō accepistis itē spūm s̄uitatis in timore x̄c̄
s̄lo. Est timor qui nō ē in caritate. s̄ seruilis x̄c̄
q̄ si timor nō potest esse cū caritate. nec cum
spū sancto. non erit donū spūs sancti. Itē:
cuius vsus malus est ip̄m ē malū. ⁊ cui⁹ vsus
bon⁹ ē ip̄m est bonū. S̄ timoris seruilis vsus
est mal⁹: cū ricat̄ ang. Timore seruilī null⁹ bene-
vrit. q̄ cū malū nō sit a spū sancto. neq̄ timor
seruilis: cū sit mal⁹. Itē aliquis diligēs ali-
qd̄ plus q̄ deū diligēdo illud peccat mortal̄.
q̄ aliquis timēs aliqd̄ plus q̄ deū peccat mor-
tal̄. S̄ timēs seruilī plus timet penā q̄ deū.
q̄ peccat mortal̄. S̄ quod est h̄ nō est a spū
sancto. Itē omnis diligēs deū p̄pter aliud
peccat. quia v̄t̄ fruēdo. q̄ omnis timēs deū
p̄pter aliud peccat. S̄ talis est timens seruilī.
timet enim deū p̄pter penā. q̄ h̄ nō ē a spū
sancto. Itē. i. ad cor. 10. Omnia in gloriam
dei facite. q̄ cū fūiam⁹ deo timēdo ⁊ amādo:
debem⁹ eū amare ⁊ timere ad gl̄iam ei⁹. vñ d̄
omnē timorē debem⁹ ⁊ tenemur referre i deū
S̄ hoc non facit seruilis timor. refert enī solū
ad penā. quare peccatū v̄t̄ esse. q̄ nec est a spū
sancto. Itē. 7. Mat. Nō p̄t arbor mala fru-
ctus bonos facere. q̄ mala volūtas nō potest
bonū opus facere. S̄ in timore seruili ē mala
volūtas: s̄ q̄ dicit aug. sup̄ illud ps̄. Confige
timore tuo carnes meas x̄c̄. Timor seruilis nō
trāffigit carne: quia v̄nit in eo volūtas pec-
candi: ⁊ sequeret̄ opus: n̄ speraret̄ impunitas
mallet enī licere. dolet nō licere q̄ lex uerat.
Et ita timor qui ē egrediet̄ ab ista voluntate
non p̄t esse bonū. q̄ nec erit a spū sancto.

Itē Grego⁹. in moralib⁹. Job. 3. super illud
Quare non in vulna mortuus sum. Glo. Cui
pena timef: et de⁹ non amat: timor ex timore
nascit: non ex humilitate. et loquit de timor
seruili. et ita cū timor sit malū: non erit a spū
sancto. et ita nec donū eius. Unde. 2. Cor. 6.
Que participatio iusticie ad iniquitatē. et q̄
conuētio lucis ad tenebras. vñ patet q̄ si ē ma
lum: q̄ nō sit a spū sancto. et ita nec donū ei⁹.

Contra. 8. ad ro. Nō accepistis iterū spūm
seruitutis in timore. Glo. Unus spūs est qui
facit duos timores. Duo enim timores insinu
ant. Unus qui est in caritate: qui est castus.
alter qui non est in caritate: qui est seruilis. et
ita seruile timorē facit spūs sanct⁹. est q̄ a spū
sancto. et consequēter donū eius. Itē timor
seruilis preparat animā ad caritatē s̄m q̄ dī
in ps. A iudiciis enim tuis timui. Glo. Timor
seruilis pedagog⁹ me p̄cessit: qui ad castum
timorē ducit. Sed s̄m q̄ ducit ad caritatē ē
bonū. q̄ a spū sancto. R̄ cum dico timor ser
uilis: duo dico. Rōne huius q̄ dico seruilis:
vnū est q̄ timef pena per se. seu timef de⁹ ne
puniat eternal⁹. sicut aliq̄s seruus timet dñi;
suū ne puniat eū pena corporali vel affligat
Aliud est exclusio amoris iusticie seu amoris
eius qui timef. Quantū autē ad p̄mū modū
nulla deformitas notaf i hoc q̄ dico seruile.
s̄ quantū ad 2^o notaf deformitas: quare po
nit in timente seruile s̄m illū modū volūtas
peccandi mortal⁹. Secūdū q̄ p̄mū modū dī
timor seruilis donū spūs sancti: in quantum
timor ille facit resilire a peccato. Quātū hō
ad 2^o conotatū nō est a spū sancto. et sic patz
respōsio ad p̄mū. quia non sequit. nō pmanz
cū spū sancto. q̄ non ē donū ei⁹. et notādū q̄
hoc non ē rōne ipsi⁹ inquātū est a spū sancto.
Distinguit enim q̄ quedā sunt a spū sancto et
cū spū sancto. sicut feruate virtutes. s. fides.
spes. caritas. Quedā autē sunt a spū sancto et
non cū spū sancto: vt timor seruilis: et fides
informis et hi⁹. Quedā hō sunt cū spū sancto
et nō a spū sancto vt venialia peccata. Quedā
hō que nec sūt a spū sancto nec cū spū sancto:
sicut mortalia peccata. Vñ dō q̄ quedā sunt
dona spūs sancti vt preparent ad caritatez
ipm s̄m. Quedā hō vt perficiant ipm. Que
hō sunt spūs sancti vt preparēt ad caritatez
ipm s̄m: nō sunt cū spū sancto. s̄ que sunt vt
perficiant: ista sunt cū spū sancto. De p̄mis ē
timor seruilis. et p̄ter hoc non manet cū spū
sancto. vñ dicit q̄ timor seruilis itroducūt

inicialē et filialē qui sunt pficiētes s̄m magis
et min⁹: sicut sera filū. et etiā comparat oximello
quod p̄parat corpus ad receptionē medicine

Ad 2^o etiā p̄ respōsio p̄ interemptionē
illius p̄positionis: q̄ vsus seruili timoris mal⁹
est. Usus enim seruilis timoris est resilire
a peccato p̄ter penā eternā: ne inferatur a
deo. Q̄ hō dī q̄ timor seruilis est quo nemo
bñ vñ. dō est q̄ vñ est dupl⁹. Dicit enī lar
ge s̄m q̄ vñ est aliquid assumere in faculta
tē volutatis. et s̄m hoc est bene vñ timore ser
uili. quia hi⁹ timor est p̄paratou⁹ ad caritatē
p̄ abstinētiā a malo. Aliter enī dī vñ stricte
s̄m q̄ vñ est vsus referre ad illud quo si nē
dum est. et s̄m hoc timore seruili nullus bene
vñ. cum ipse vsus nō referat ad deū. Et sic
patet r̄sio ad 2^o. Ad 3^o soluit p̄ interēpti
onē illi⁹. timēs seruile plus timet penā q̄ deū
et hoc est quia timor seruilis est respectu rei
potentis inferre passionē. Timens hō seruile
non credit penā potētiorē deo ad inferendū
passionē. vñ p̄pe loquendo nō timetur pena
plus q̄ de⁹. Ad 4^o ē r̄sio q̄ nō sequit. di
ligēs deū p̄ter aliud peccat. q̄ times deum
p̄ter aliud peccat. Nam alia caritas notaf
hinc et inde. Cū enī dico. diligēs deū p̄ter
aliud: p̄ hanc p̄positionem p̄ter notaf finis
adipiscēd⁹ ad quē ē intentio diligentis. Cui
autē dī. timet deū p̄ter aliud. bec dīctio p̄pē
nō notaf finē ad quē est mot⁹. imo terminū a
q̄ ē mot⁹. vñ timens seruile timet deū p̄ter
aliud cauendū: s̄ diligēs deū p̄ter aliud: di
ligit eū p̄ter aliud adipiscēdū qd̄ ei p̄ponit.
vñ illi⁹ dilectōis ē radix amor libidinosus seu
inordinat⁹. s̄ illi⁹ timoris non. et p̄ter h̄ istō
peccatū ē. illud nō. S̄ meli⁹ vñ dō q̄ deus
timore seruili nō timef p̄ter aliud s̄ p̄ter
se. Timef enī quia potētissim⁹ ē inferēdi penā
vel inferre. Vñ plus timet potētia inferēti
penā: q̄ ipa pena. Et sic patet respōsio ad 4^o
Ad 5^o dō q̄ cū dī. oīa tenemur referre in
deū: seu oīa facere in gloriā dei: cū sit tentio
p̄cepti affirmatiui: nō obligat ad semp⁹: s̄ sep
obliget. vñ dō q̄ nō obligat nisi quantū ad
statu. s. cū aliquis ē potēs et cōsiderās et cōp̄bē
dēs deū: et cōferēs ip̄ opus ad deū. Dico q̄ q̄
qui est in peccato mortali nō ē potēs referre
omnia in deū: eo q̄ nō h̄ grām. et etiā ille qui
dormit vel insan⁹ est: vel occupat⁹ ē ad aliud
opus. s̄ h̄at grām. et hoc ē quia n̄ ē cōp̄bēdēs
vel cōferēs. et ideo quantū ad istos status nō
est illud implēdum. Ad 6^o dō q̄ timoris

seruilis duplex est radix. Inquantū enim seruilē dicitur penē timorē propter se: vel timorē potentē inferre penā: radix ei⁹ est liberū arbitriū cū fide iusticie dei et penē eterne. et sic; h̄ radix est bona et ipse timor fruct⁹ bon⁹. Inquantū seruilē dicitur exclusionē amoris in iusticie cū volūtate peccādi si cēt impunitas. p̄ncipiū h̄ liberū arbitriū cū fomite. et sic h̄c modū sicut dictū est prius: non est bonū. et sic per r̄sio. Ad vltimū quō dicit Greg. v̄d. q̄ cū pena timeat: et facies dei non amat: hoc potest esse dupl̄. Non amare. n. d̄ dupl̄. vel odiēs: vel non diligens. Si non amare ponit odiēs: sicut est in diabolo: et i obstinatis qui timēt penā et odiūt faciē dei. i. iusticiā diuinā: tunc v̄d est quō sequit̄. s. q̄ timor sit ex timore: et timor h̄c seruilis est ex supbia: non ex spū sancto. s̄m q̄ d̄ Jac. z. Demones credūt et contremiscūt. Secundū h̄c q̄ nō amat nō ponit contrariā in volūtate: s̄ negat simpl̄ dilectionē seu amorē: tūc debet intelligi q̄ hec dictio ex nō notat ibi calitatem s̄ comitariā. Est enim cū timore timor ille. s̄m quē modum dicit glo. Mat. h̄z. Viri ninivite sunt digni venia: quia ex lege sunt fideles. i. cum lege.

Consequenter queritur

de actu seu usu timoris seruilis an sit bonus vel mal⁹. Ad quod sic. Aug. sup̄ illud ad ro. s. Non accepistis itē spūm seruitutis in timore. Timor seruilis non est in caritate. in quo etiam si bonū fiat: nō tñ bene. Nemo enim inuit⁹ bene facit. Cum q̄ qui timet seruū nō bene facit. timere seruū nō est bonū. et etiam iste vsus timoris seruilis nō est bon⁹. Cōt̄ Usu timoris seruilis abstinēt homo a peccato et p̄parat via ad caritatē. S; hic est bon⁹ vsus q̄ timoris seruilis est bon⁹ vsus. Itē cui⁹ est vsus mal⁹ ip̄m q̄ malū est. Si q̄ vsus timoris seruilis mal⁹ sit. et timor. S; timor seruilis est bon⁹. q̄ et vsus ei⁹ est bon⁹. Uoluerūt quidā soluere q̄ timor seruilis nō esset mal⁹: s̄ ipsi timere seruū. Dixerunt enim q̄ timor seruilis nihil aliud est q̄ timor serui. vñ cum d̄. timor seruilis est bon⁹: bonitas non d̄ nisi respectu eēt̄ie timoris: et nō respectu adiūcti. s. seruitutis. S; cū d̄. timere seruū est bonū: cū act⁹ depēdeat a p̄sona serui: nō potest dici bonū nisi respectu affectionis serui. Affect⁹ autē non imponit operi. vñ non sequit̄. Quis timor seruilis sit bon⁹: q̄ timē seruū sit bonū. Cōt̄ Cū d̄. timor serui est bonū. bonitas d̄ respectu eēt̄ie timoris. et hoc est respectu habit⁹: et nō

respectu adiūcti. s. seruitutis. q̄ cū s̄l̄ in actu ip̄o sit ip̄a eēt̄ia act⁹ et ip̄a seruitutis adiūcti: bonitas poterit copulari respectu s̄be act⁹. Et ita videt̄ q̄ sicut potest dici timor seruilis bon⁹. et timere seruū s̄l̄ potest dici esse bonū.

Itē si timor seruilis nihil aliud est q̄ timor serui: cum timor human⁹ et mudan⁹ sint timores serui. q̄ erūt timor seruilis. quod non est v̄d. Propter hoc alii dixerūt q̄ timor seruilis non est timor serui: s̄ q̄ seruitutis est oīa eēt̄ialis: qua ille timor distinguit̄ a ceteris. s. iniciali et filiali: quo est timere penā per se. et abstinē a peccato propter penā. tñ cū notatur in s̄biectō vitiū. sicut dicit aug. q̄ in timente seruū vitit volūtās peccādi. s. si speraretur impunitas. vnde dicunt isti q̄ actus et habitus timoris seruilis est bon⁹. s̄ actus s̄biecti est mal⁹.

Cōt̄. Qua rōne bonū dictū de timore seruilis respicit eēt̄iā h̄c. eadē rōne cum dico timere seruū est bonū: bonitas respicit eēt̄iā ip̄i⁹ mot⁹ p̄parantis ad caritatē. Propter hoc v̄d q̄ aliud est dicere facere bonū. aliud facere bene. Cū enim d̄ facere bonū: d̄ bonū de genere bonorū. Cum d̄ facere bene: dicit bonū ex circūstātia seu cū debitis circūstātiis. Vñ s̄m aug. v̄d q̄ timere seruū est facere bonū: non tamē bene: quia non est cum debita circūstātia. s. cū caritate. Exemplū est p̄bi. aliud est facere grāmaticalia. aliud facere grāmatice. Et sic patet responsio ad p̄dicta. Sed querit̄ de illo h̄c ang. Uiuat in timore seruū volūtās peccādi. in eo vitit volūtās abstinendi a peccato. Timor enim seruilis habet istū effectū. et rōne huius est introductio caritatis et ita in eodē sunt contrarie volūtates. q̄ videt̄ impossibile. R⁹ est volūtās absoluta et est volūtās conditionalis. et est volūtās actū. et est volūtās h̄tu. vnde dico q̄ in timente seruū est volūtās actū conditionalis non peccādi. volūtās h̄o peccādi est absoluta i h̄tu vnde dicit. Ibi vitit volūtās peccādi si speret impunitas. et sic patet q̄ due volūtates sunt simul: s̄ nō eodē mō. p̄ma enim nascit̄ ex fide et li. ar. z⁹ h̄o ex libero arbitrio cū fomite. et vna est actū et alia habitū.

Postea queritur de

dīa timoris seruilis ad alios. et p̄mo de differentia timoris seruilis ad nāles. et cum timere penā sit cuiuscūq̄ nāle. timor vero seruilis per se penā timeat: videt̄ q̄ sit timor naturalis.

R⁹ est timere penā multipl̄. Est enim timē

pena ex apprehensione nali. et timore ex apprehensione que est per fidem. Timore vero pena eterna ex apprehensione nali timoris est nalis et non timoris filialis. Sed timere penam per apprehensionem que est ex fide est timor seruilis. Unde est quod cum aliquis timet penam suspensam: et propter hoc abstinere a facto non timet seruilem seu timore seruilis: qui est donum spiritus sancti: scilicet nali timore. Item quod dicitur de dicitur timoris filialis ad inicialis. et cum uoluntates sint eadem in spiritu sancto sunt respectu eiusdem in spiritu sancto. sunt eadem in spiritu sancto. ergo idem timores erunt in spiritu sancto qui sunt respectu eiusdem in spiritu sancto. Sed timor seruilis est respectu pene eterne: et timor inicialis respectu eiusdem. ergo sunt idem timores in spiritu sancto. Respondeo cum timore iniciali timeatur pena eterna et etiam dei offensa seu separatio a deo. unum timeatur pro se. alter pro accessu. Per accessum enim timeatur quod propter aliud. et hec est pena eterna. Dicendum ergo quod non est verum quod idem timeatur pro se timore seruilis et timore iniciali. Non enim timeatur pena eterna timore iniciali: nisi propter offensam. id est principaliter timeatur offensa. Item cum eadem sit finis qua diligit aliquis coniungi uite eterne: et separari a pena eterna. ergo idem est donum timoris seruilis quo quis timet penam eternam: et filialis quo quis amat coniungi uite eterne. et ita idem timor inicialis et filialis sunt in spiritu sancto. Respondetur quod est timere penam eternam vel in quantum est destruktiva sibi. vel in quantum est separatio a deo quod est summum bonum. In quantum vero timeatur pena eterna ut destruktiva pro se sibi: sic est timor filialis. In quantum vero timeatur in quantum separatio a deo per se timeatur timore filiali. timore autem filiali pro accessu timeatur ipsa pena. et sic pro solo ad obiecta. Obiectum autem. Si timoris filialis ratio sit amor: aut habet amor erit nalis aut libidinosus: aut gratuitus. Si gratuitus: scilicet talis nihil aliud est quam caritas. ergo ratio timoris erit caritas. ergo propter deum amatum super omnia timeatur pena: quod est falsum. Preterea si tu dicis quod amor libidinosus. contra. Tunc enim sequeretur quod timor ille libidinosus esset quia radix eius libidinosus est amor. et ita malum esset. et ita non a spiritu sancto. Si uero dicitur quod est nalis amor ille. contra. Cum amor sit nalis non est radix nisi nalis. et ita non erit donum: sed erit timor nalis et seruilis idem in radice: et utrumque a natura: et neutrum a gratia. Propter hoc uoluerunt quidam dicere quod seruilem timeatur per duo principia. scilicet libere et ar. cum fomite: et etiam timore seruilem qui est donum spiritus sancti. Et quantum ad primum dicunt quod est amor ratio timoris seruilis: sed non quantum ad secundum. Sed contra hoc obicitur. Aug. 83. q. 25. Nulli dubium est nullam aliam mentem dandi carum: nisi ne id quod amat adeptum amittat.

ta. aut ne adipiscatur amatum. Ergo omnis timoris ratio est amor. vel enim est ne adeptum quod amamus amittamur: vel ne adipiscamur amatum. et ita ratio timoris seruilis est amor: quantum timor etiam seruilis est donum. unde dicitur quod ratio timoris est amor: amor a it. propter salutem in presenti est amor nalis pro se. sed amor propter salutem in futuro est amor nalis pro se informatus fide informi. quia salus in futuro non apprehenditur nisi per fidem vel apprehensione fidei. Secundum hoc ergo intelligendum quod timoris nalis ratio est amor salutis propter in presenti. Sed primum quod est amor propter salutem in futuro: sic est amor ratio timoris seruilis. Ideo enim timet penam eternam quam credit ex fide informi: quia amat salutem eternam. et ita pro quo ratio omnis timoris sit amor: et maxime pro de timore seruilis. de quo quod situm est.

Inquisito de gratis datis boni propter se. querendum est de gratis gratis datis boni ad honorem dei et ad utilitatem proximi. Et primo de gratis sermonibus sapientie scie. et fidei. Hec autem sermonis est gratia predicatiois et doctrine. Circa quod querunt quatuor. Primo utrum gratia sermonis sapientie. scie. et fidei sit gratia una vel differetes gratie. 2. utrumque uel uel subtrahatur ex meritis. 3. que maior sit gratia sermonis an gratia propter bonum. 4. an sufficiat ad edificationem gratia sermonis.

Ad primum sic. Hec est una que est ad unum finem. Si ergo gratia sermonis sapientie. scie. et fidei sint ad unum finem. scilicet ad edificationem proximi in his que pertinent ad salutem. ergo una est gratia. Item gratia una dicitur ad unum actum. Sed unum spiritus sanctus est loqui uel amocinari. Hec igitur sermonis una erit. Contra. Gratie que separant in diuersis subiectis non sunt eadem. Sed gratie sermonis sapientie. scie. et fidei separant in diuersis subiectis: quia sicut dicit apostolus. i. cor. 12. Alii dant per spiritum sermo sapientie. alii sermo scie. alii sermo fidei. ergo sunt gratie differetes. Respondeo quod gratie sunt differetes. Differunt autem per differetes fines proximos et per differetes actus proprios. Nam gratia sermonis fidei est ad edificandam fidem. ueritatis in auditore. Hec sermonis scie ad edificandam distinctionem agendorum que pertinent ad actiuam. Hec sermonis sapientie ad edificandam contemplationem eternorum que pertinent ad uitam contemplatiuam. Separat autem dantur iste gratie pluribus: quantum alicui uel similit. Et per hec pro ratio ad obiecta. Nam iste gratie non dicitur esse ad unum finem proximum: sed ad unum finem remotum et ultimum. nec ad unum

adū ppiū: s̄ ad vñū actum omanē.

Deinde queritur ^{utrum} ^{hi} ^{gr}
 tie denf ex meritis. Ad quod sic. Grā non dñ
 nisi eo q̄ def gratis: vñ ex eo q̄ grū faciat. S̄
 hi nō dicūt grē ex h̄ q̄ gratū faciat. q̄ dicūt
 grē eo q̄ gratis denf. q̄ non ex merito vel ex
 meritis. Itē malis daf grā pphie 7 etiam
 grā pdicationis: sic illis q̄ dicēt. Nōne ī noīe
 tuo pphauim⁹: 7 ī noīe tuo vntes fecim⁹. c̄.
 Mat. 7. q̄ nō ex meritis daf vel s̄trahif.

Cont. Greg. in moralib⁹. Sepe doctozī s̄bū
 a dño p grā tribuif auditoris: 7 sepe ppter au
 ditoris clpā s̄trahif s̄mo doctozī. q̄ ex meriti
 alioz daf. Itē Greg⁹. in moralib⁹. Cū p̄lat⁹
 non agit bona que loquit: ei sermo s̄trahif.
 ne loqui audeat que nō operaf: sicut p pphaz
 dñ. Peccatori dixit de⁹. quare tu enarras iu
 sticias meas. Itē Greg⁹. in eodē. Depcaf
 prop̄ha. Ne auferas de ore meo s̄bū v̄tatis
 vsquequaq̄. Depēdit nāq̄ q̄ v̄tatis s̄bū oī
 potēs de⁹ faciētib⁹ tribuit: 7 n̄ faciētib⁹ tollit
 q̄ hoc de ore suo nō auferri potuit quid aliū
 q̄ grām bone opationis quesuit ac si apte vi
 ceret. vt iusto oī potētis iudicio vel in bono
 iam nec linguā hēat: qui hēre bonā vitā recu
 sat: quaten⁹ cū mens terrenoz amoz intēdit
 de terrenis reb⁹ semp loquat. Unde ī euā
 gelio Mat. 12. veritas dicit. Ex abūdantia
 cordis os loquit. R⁹ meritū dñ p̄prie 7 in
 terptatīe. Proprie meritū est seruiciū cui de
 bet aliquod premiū. 7 hoc modo nulla gratia
 daf ex merito in rōne grē. Nam si ex merito:
 iam non ē grā: sicut ostēdit apostol⁹. Ro. xi. In
 terptatiue dñ meritū oīgruitas ad diuinum
 donū. 7 hoc modo grā sermonis dicit dari
 ex meritis 7 s̄trahi. vnde Greg⁹. Pro audi
 tois nāq̄ grā daf bonis 7 malis sermo do
 ctozib⁹. sicut potuerūt p̄beis sapperere verba
 pdicatiōis: de quib⁹ scriptū est Mat. 23. Oīa
 q̄ quecūq̄ dixerint facite: s̄m v̄o opera eoz
 nolite facere. Per auditorz vero reprobatiōez
 bonis etiam doctozib⁹ sermo s̄trahif: sic ad
 Ezechielē. Ezech. 3. oīra israel dñ. Linguā tuā
 adherere faciam palato tuo: 7 eris mut⁹: nec
 quasi vir obiurgas: quia vom⁹ exasperis est
 Aliqñ autē sermo pdicationis ppter vtrosq̄
 daf. aliqñ ppter vtrosq̄ s̄trahif. Propter
 vtrosq̄ enim daf sic diuina voce Paulo ap̄
 corinthios dñ. Noli timere: s̄ loquere. 7 paulo
 post. Quia popul⁹ mult⁹ ē mibi ī hac ciuitate
 Act. 18. Propter vtrosq̄ s̄o s̄trahif: sicut

Dei sacerdos 7 peauā filioz cognouit actio
 nē: 7 dignā increpationis nō exercuit voces
 cū pfecto futaz esset vt in mortis supplicio
 7 istos reat⁹ flagitii: 7 illū silētū pena mltaz

Postea queritur ^{utrum} ^{gratia}
 pdicatiōis que oīphendit pdictas sit maior q̄
 grā pphie. 7 cū grā pphie eleuet animā
 ad oīreplatiōē in speculo eternitatē: 7 abstra
 hat ab actib⁹ carnis. vñ sicut dicit Origenes
 Ipe quo vacat amplexib⁹ diugalib⁹ s̄trahif
 grā pphie. grā vero pdicationis nō ita ele
 uat animā vel abstrahit a carne. q̄ eminētior ē
 grā pphie. Cont. Officiū pphie oīcedit
 viris 7 mulierib⁹: sicut Delboce. 5. iudic. offi
 cū autē pdicatiōis interdicit mulierib⁹. i. cor.
 14. Mulierē docere nō pmitto. q̄ off. cū pdica
 tionis digni⁹ est. q̄ 7 grā pdicatiōis dignior
 pphie. R⁹ pphie est diuina reuelatio
 rez enētus īmobili v̄tate denūcians. In p
 phie q̄ sunt duo. reuelatio 7 denūciatio.
 Quantū ad reuelatiōē que est in cognitiōe
 dignior est grā pphie: 7 actus pphie: ad
 eminētior: 7 mai⁹ ē pphie q̄ predicare.
 Quātū ad denūciatiōē grā pdicationis est
 dignior. Propheziare s̄o s̄m q̄ ē ad veritatē
 denūciatōez ē min⁹ q̄ pdicare: quia pdicare ē
 ad salutē aīaz. pphie ad v̄tatis denūcia
 tiōē. 7 hoc min⁹ est salute animaz.

Postea vero queri

tur ^{utrum} ad edificatiōē auditorz sufficiat
 grā sermonis. 7 cū habit⁹ gratiū pfectiores
 sint habitib⁹ nālib⁹ 7 acquisitis. Dabit⁹ autē
 nāles 7 acq̄siti sufficiēter eliciūt suos effect⁹
 quia sicut dicit ang⁹. Dabit⁹ ē quo aliquid
 agitur: cum opus est. q̄ habitus gratiū suffi
 cūter suos effectus eliciūt. q̄ grā sermonis
 fidei sufficiēter eliciet suum effectum qui est
 edificare fidem ī audiente. Similē gratia ser
 monis scie est edificatio discretionis facien
 doz ī audiente. Contra. Grego. Nisi spūs
 sanctus corda auditorum repleat. ad aures
 eoz vox docētū in cassum sonat. Itē
 idē Grego. formare vocē magistri exterius
 possunt. s̄ hanc imprimere interius non pos
 sunt. Ex quibus relinquit q̄ necessaria est ad
 edificatiōē auditoris alia grā. Itē Ro.
 10. fides ex auditu est. auditus autem per
 verbum xpi. 3bi glo. Cum ex gratia sit audit⁹
 necessaria est alia gratia que cor moueat.
 R⁹ oīcedendo q̄ ad edificatiōē auditoris

necessaria est duplex gratia. Una in doctore seu predicatore: qua sciat dicere conueniēter ea que sunt ad edificationē. Alia vero necessaria est in auditore: qua moueatur ex sermone ad operationem vel ad amorem: vel timorē vel spem: et huiusmodi. et hac rōne dicit Greg. q̄ inuicem laborat lingua predicatoris nisi adsit gratia saluatoris. Ad illud ḡ. quod p̄mo obicit dicendū q̄ actus gratie sermonis non est edificare auditore. sed dicē ad auditoris edificationē. unde sicut in aliis dicit q̄ non medicus semper sanat: nec rhetor semper persuadet. Sed si nihil omittant de contingenti bus: nihilomin⁹ consequantur effectum operantes s̄m artem. Ita si doctor vel predicator habens gratiam sermonis nihil omittat de contingenti bus ad edificationē consequi suum effectum. Notandum tamen est q̄ est effectus essentialis: et hic est effectus in ipso ut in medico cū operatur secundū artem: et in predicatore cum loquitur ad edificationē. et est effectus in altero accidentalis. ut in medico cui sanat et in predicatore cum edificat.

Post tractatū de

virtute in genere inquirendū est de speciebus virtutum secundū p̄assignatā d̄iam. Et primo agatur de virtutibus theologis que sunt virtutes in finem. ut fides. spes. caritas. de quibus prima ad cor. 13. Nunc autem manēt fides spes caritas: tria hec. Consequēt̄ de virtutibus cardinalib⁹: q̄ sūt de his que sūt ad finem. ut prudentia. iusticia. fortitudo. tēp̄tātia. Primo ḡ queret de fide. Secūdo de spe. Tertio de caritate. Cum autem queritur de fide p̄intelligendū est sicut dictū est prius. et habetur s̄m Aug. super illud ad ro. 1. De fide in fidem. Quod fides dicitur duobus modis. Quod creditur: et quo creditur. fides autem quo creditur est habitus credendi qui accipit duobus modis. Cum caritate: et sine caritate. Si sine caritate sic est fides informis de qua dictum est prius. cum querebatur de gratiis gratis datis. P̄ntis igit̄ inquisitionis erit inquirere de fide secundū alias duas acceptiones. Ut primo queramus de fide qua creditur formata. hoc est de habitu credēdi.

Secundo vero de fide quod creditur. hoc est de credibili. Et quantū ad primam inquisitionem erit iste modus. Primo queret an fides sit necessaria ad salutē. Secundo supposito q̄ sic: utrum habeat p̄ suasionem. 3^o

an fides virtus sit. Quarto supposito q̄ sic an sit virtus generalis vel specialis. et hec q̄ runf ad sciendum quid sit fides s̄m rem.

Quinto queritur quid sit fides secundum definitionē. Sexto de actu fidei. Septimo de subiecto fidei. Octavo de obiecto fidei.

9^o de comparatiōe fidei ad ceteras virtutes.

Ad primū arguitur

sic. Nulli dubiū est neminē deū colere: nisi q̄ credit ip̄m esse: et nisi qui credit de illo ea p̄pter que debet ei cultum impendere. Abi grā Nemo impedit ei patrie cultum: nisi q̄ credit ipsam deam. nemo impedit ei obediētie seruitium: nisi qui credit ipsam dominū. et iuxta hunc modū nemo orat illam nisi qui credit q̄ possit ei esse i adiutorū. Si ḡ necessariū ē ad salutē deī colere: necessarium erit ip̄m deū et bonū credere. Itē si ad salutē necessarium est deū amare super oīa et timere. S; nō amat nisi quia bon⁹: nec timet nisi quia inī⁹ creditur. erit ḡ necessaria ad salutē fides bonitatis et iusticie. Si dicēt q̄ est fides dupl̄r dicta. Uno mō fides credulitas x̄itatis manifeste: cui contradici nō potest. ut fides p̄ncip̄oz. ut omne totum mai⁹ est sua parte. 2^o. et in diuinis deū esse iustum sen summū bonum.

Est itē fides veritatis occulte: que nō se ita offert intellectui manifeste. ut terram esse centrum mundi: et celum aliquod esse insensibile: quod non videt. Secūdu p̄mum modū diceret fortitan aliquis incredul⁹ q̄ eēt fides necessaria ad salutem. de secūda non. quia ei nō potest firmiter muniri intellectus. Cōt̄ arguit beatus Hylarius in quarto de trinitē. dicens. Neq̄ celestium per se scientiā humana imbecillitas consequet. neq̄ inuisibiliū intelligentiā ipse sibi corporaliū sensus assum̄. Ex quo accipit talis ratio. Plus excedunt celestia et diuina humanū intellectū: q̄ intelligibilia humanū sensum. S; impossibile est s̄m ordinem nature q̄ sensus capiat scientiā intelligibiliū. ḡ impossibilius erit q̄ humanus intellectus s̄m ordinem nature cōprehendat scientiā diuinorū. Si ḡ salutē necessaria ē intentiō diuina: que non potest haberi sine preexistenti cognitione. preexistens autē cognitio non potest esse scia. q̄ preexistens cognitio erit fides diuinorū. Item beatus Hylari⁹ in 4^o. de trinitē. arguit sic. Nō s̄beant ingenia nostra celestem sciām. neq̄ incomphensibiles x̄tutē sensu aliquo infirmitas nostra occipiet

ipsi q̄ deo de se credendū est. ⁊ his q̄ cogni
nostre de se tribuit obsequēdū. Ex quo relin
quit primū. Ratio ista fundat supra hanc p
positionē per se notam. Incōprehēbilis x̄tus
⁊ infinita non incipit a virtute infirma ⁊ fi
nita. Itē; Dylari in quarto de trinit. Aut
more gentiliū denigand⁹ est de⁹. si testimōia
eius improbant. Aut sicut ⁊ deus credit nō
potest aliter de eo q̄ ipse de se testatus est: in
telligi. S; intelligere testimonio alteri⁹ idez
est quod credere. ut ostēdit aug. ad Paulinā
de videndo deo. quia his que videm⁹ ipsi te
stes sumus. S; his que credim⁹ aliis testibus
monemur ad fidē. Necessē est igit de deo s̄
suum testimoniū credere. Itē Dyl. in 5.
de trini. Nō est de deo humanis iudiciis sen
tiendū. Neq; enim nobis ea nā est: ut se in cele
stē cognitionē suis virib⁹ efferat. a deo discē
dum est quid de deo intelligēdū sit. quia non
nisi se auctore cognoscit. Si q̄ cognitio dei ne
cessaria est ad salutē: ⁊ hoc non pōt haberi p
inquisitionē humanā seu sciam: necessariū ē
ut habeat per fidē. Itē Dyl. in i. de trinit.
Cū de reb⁹ dei sermo erit procedam⁹ sui cogni
tionē deo vidēdū eius pia veneratione famu
lemur. Idonens enim sibi testis ē qui nisi per
se cognitus non ē. Ex quo relinquit q̄ ad sa
lutē necessaria ē fides qua credim⁹ deo de se
ipso. fides dico quia scia non ē possibilis: sic
ostensū ē. Itē ad idē sunt auctoritates aplī
ad heb. xi. Accedētē ad deū oportet credē zē
⁊ sine fide impossibile ē placere deo. ⁊ hi⁹.

Ad oppositū sic. Cōse animi acceptio est q̄
assentirei incertis in his que ad salutē p̄tinēt
est temerariū. Itē cōmunis ē animi acceptio
q̄ nullam temerariū confert salutē humane.
Cum q̄ omne inuisum ⁊ incognitū sit certus
assentire inuiso ⁊ incognito erit temerarius.
S; talia sunt quib⁹ fide de qua querim⁹ assen
tim⁹. sicut dicit aug⁹. fides ē credere quod nō
vides. q̄ hi⁹ fides est temeraria. q̄ nec salutē
necessaria. Itē dicit Petr⁹ rauēnas qd v̄
scordare eum cōmuni animi acceptio. q̄ nō
est tutū credere sine rōne. q̄ in his que p̄tinēt
ad salutē periculōsū erit sine ratione credere
S; tale ē credere fide de q̄ loquimur. q̄ nō erit
credere tale expediēs ad salutē. Itē cū hō
sit rōnalis creatura: nat⁹ est ⁊ ordinat⁹ ad iu
dicandū rōne: ⁊ ad opandū rōe. Si q̄ p̄pter h:
quia homo rōnalis est: opere sine rōne nō est
laudabilis: ⁊ vitupabilis si opere extra rōne. q̄
sif iudiciū rōnis laudabile nō erit sine rōne:

⁊ vitupabile extra rōne. q̄ credere sine rōne nō
ē laudabile. credere s; extra rōne vitupabile
S; tale ē credē fidei de qua loquimur. q̄ tale
credere vitupabile ē. Itē vbi piculosum ⁊
damnabile est falli: ibi maxime reprobādum
ignozare se falli. S; in diuinis ⁊ i via que ē
ad beatitudinē dānabile ⁊ piculosū est falli.
q̄ in hi⁹ maxime reprobādū ē ignozare se falli
S; vbi deficit scia ⁊ cognitio veritatis: est ibi
ignorantia opposita falsitatis. q̄ p̄ cōs igno
rantia fallacie emergētis circa veritatē. Cū q̄ i
fide s̄m q̄ hic loquimur deficiat cognitio ⁊
sciētia veritatis. est hic ignorantia opposita fal
sitis. q̄ ⁊ ignorantia fallacie. Nescit igit q̄
sic credit an fallat. q̄ tale credere maxime re
probabile. So. vō q̄ fides: hoc ē app̄hensio
⁊ assensus veritatis diuine necessaria ē ad sa
lutē. ⁊ cā ē q̄ cognitio creatoris necessaria ē
ad salutē. ⁊ sic rōnalis creatura v; dilectōem
summe bonitati ⁊ obediētiam summe maiestati:
ita assensū p̄me veritati. Veritas aut diuina nō
pōt capi p̄ sciam ab humana creatura p̄pter
duplicē eam quā assignat Dugo de san. vic.
vna ē excellētia p̄me veritatis. alia imbecillitas
humane fragilitatis. Excellētia veritatis q̄
mōstrat Dugo p̄ v̄sionē eoz que a nobis cō
hēdūt. Nā cū quedā cōphēdam⁹ sensu ut cor
poralia: quedā s; intellectu p̄ rez similitudinē
quedā s; expiētia. ut ea que in aīa sentiunt.
ut gaudiū ⁊ tristitia: timor ⁊ amor. diuina nō
cōphēdūt p̄mo mō. s. sensu. quia non sunt actu
p̄ntia: nec corporalia. nec z mō. quia omnem
similitudinē puritatis excellētia trāscēdūt: nec
tertio mō. ut illa que in nobis sentiūt. quia
nō de s̄ba animi sunt: nec de his que in aīo s̄b
sistūt. q̄ sola fide credūt: quia sunt: s; nō q̄lia
sunt. credūt q̄ sūt: s; nō qualia sunt cōphē
dūt. q̄ de⁹ credi pōt. cōphēdi nō pōt. Itē
infirmitas humane fragilitatis cā ē. q̄ sicut
ostēdit Dugo in suis s̄nis. Erant tria q̄dam
corpus. spūs. ⁊ deus. ⁊ corp⁹ quidē est. mūd⁹
erat. aīa spūs. ⁊ ipa aīa q̄li in medio quoda;
erat habēs ex se mūdū: intra se deum. ⁊ acce
perat oculū: quo ex se mūdū ⁊ ea que in mun
do erāt videret. ⁊ hic erat ocul⁹ carnis. aliū
oculū acceperat: quo se ipas ⁊ ea q̄ in ipa erāt
videret. ⁊ hic erat ocul⁹ rōnis. aliū rursus
oculū acceperat: quo intra se deū videret: ⁊
ea que in deo erant. ⁊ hic ē ocul⁹ cōtēplatiōis.
Post q̄ aut tenebre p̄tī i illū infuerūt: ocul⁹
qdē cōtēplatiōis extind⁹ ē ut nihil videret.
Ocul⁹ s; rōnis lippus effect⁹ ut dubie vidēt

Sol^o ocul^o carnis in sua claritate peruenit.
 Homo q̄ quia oculū carnis h̄: mūdū videre
 pōt et ea que in mundo sūt. Itē quia oculū
 rōnis ex parte h̄: aīum similē ex parte videt:
 et ea que in animo sunt. Quia t̄o oculū cōtem-
 plationis non h̄: deū et que in deo sunt vidē
 non valet. fides q̄ necessaria est qua credat̄
 que non videt̄. Ad p̄mū q̄ quod obicit
 dō q̄ duplex ē certitudo mentis rōnalis. vna
 per modū visus. alia per modū gustus. Per
 modū visus ex parte cognitionis intellectus
 per modū gustus ex parte deuotiōis affect^o.
 Et s̄m hoc distinguendū in fide: quia fides
 in quibusdā fidelib^o habet certitudinē cog-
 nitionis: que h̄: in cōtradictiua rōnū p̄bationē.
 In quibusdā t̄o est certitudo deuotiōis s̄^o
 gustū affectus. Unde dicit Hugo de sancto
 vic. in suis sententiis. Quorūdā fides cogne
 magna est: affectu parua. Quorūdā t̄o affectu
 magna. cognitione parua. verūm̄ affectū ma-
 gnū laudabile esse in fide q̄ cognitionē ma-
 gnā dñs esse ostēdit. vbi fidē grano sinapis
 cōparat. Mat. 13. quod quāritate parū est.
 s̄ non feruore. Mulieri cananee paz fidē sci-
 enti: s̄ multū feruenti dicit̄ est. Mulier maḡ
 est fides tua. Patet igit̄ q̄ illa p̄positio quam
 assumebat est falsa. Omne inuisū et incogni-
 tū est incertū. s̄m q̄ inuisū et incognitum su-
 mū quantū ad intellectū. Ad 2^o q̄ obicit
 q̄ nō est tutū sine rōne credere. dō. q̄ peti^o
 rauēnas loquit̄ de credulitate generalī s̄m
 q̄ se extendit ad cōsequētia ex articulis fidei
 Et quia multa de cōt̄ib^o ad articulos possēt
 verti in verū et in falsū. ideo de illis dicit q̄
 non est tutū credere sine rōne. Vel pōt dici
 q̄ hoc dicit ad significandū vtilitatē rōnum
 ad defensionē fidei catholice cōtra hereticos.
 Nō est q̄ tutum ecclie credere sine rōne. i. nisi
 habeat rōnes ad defensionē fidei catholice.
 quia dñs. i. de. 3. Parati semp ad satisfactiōē
 poscēt rōnē de ea que in vobis est fide et spe
 Illud q̄ dicit̄ intelligit̄ de rōne pat̄ ē necia
 ad instructiōē et defensionem: nō pat̄ ē necia
 ad p̄bationē. Ad 3^o dō. q̄ non est simile in
 operatione et cognitione. vt sicut opari cōtra
 rōnē est vitupabile. ita credere cōtra rōnē nō
 non s̄m rōnē. et ratio est: quia opatio faciēda
 s̄biecta est facultati rōnis. Fitas t̄o cognoscē
 da excedit facultatē rōnis. Et ideo necesse ē
 vt per aliud a rōne credat̄ laudabilē. vnde
 vlt^o ratio fidei non suffragat̄: quod ostendit
 Hugo de sancto vic. in sententiis. p. distictiōes

vicens. Tria genera credentiū inueniuntur.
 Quidā fideles sunt: qui sola pietate credere
 eligunt. qd̄ tamē vtrum credendū sit: vel nō
 credendū ratione non cōp̄bendunt. Alii rōne
 approbant quod fide credunt. Alii puritate
 cordis et munda cōscia interius iam gustare
 incipiūt quod fide crediderūt. In p̄mis sola
 pietas facit electionē. In secūdis ratio adiū-
 git approbationē. In tertiis puritas intelli-
 gentie apprehēdit certitudinē. Et ponit exē-
 plum. pagani in plures vnitatē diuinitatis
 scindunt. Iudei saluatorem non recognoscūt
 In his omnibus mens fidelis infusa. et nisi
 pietate teneret: fortassis abiecta vitate falsi-
 tatē sequeretur. accedit spū sancto suggerēte
 ad hec ratio. Melius est cōfiteri vnū p̄ncipi-
 um q̄ multa. quia vbi multitudo est aut plu-
 ralitas superflua est: aut vnitatis imperfecta.
 Amplius melius est creatorē pariter cōfiteri
 et saluatorem q̄ creatorē solū: quoniā qui crea-
 torē dicit maiestatem cōfitef. qui saluatorem
 credit pietatē venerat. Item maius bonum
 hominis est ut in deo suo maiestatem inueniat
 q̄ oculo cordis cōtemplet: et humanitatē: quā
 oculo carnis speculet: vt totus homo in deo
 brificet. bis rōnib^o anim^o cōfortat̄ ad ampli-
 orē diuine religionis deuotiōē excitat. de-
 uotione aut mundat et purificat: vt iā qd̄
 modo p̄gustare incipiat id qd̄ cognoscere
 festinat. et quodāmodo per cōtemplatōē deum
 p̄ntem habere incipiat: et nulla iam rōne ab
 eius fide etiam si totus mundus in miraculo
 ouertatur auelli queat. Ad vltimum dō.
 q̄ per fidem de qua loquimur certi sum^o nos
 non falli: et si ignota sit veritas cui assentim^o
 et ratio ē quia in assentiendo ipsi veritati in-
 iurimur ipsi veritati: que deus est. que sic nō
 potest falli: ita nec fallere. vnde dicit Ricar.
 de san. vic. in p̄mo de tri. Quotquot faciter
 fideles sum^o nihil certi et cōstanti tenemus.
 q̄ qd̄ fide apprehēdim^o. vtimur itaq̄ i eorū
 attestatiōe seu cōfirmatiōe signis p̄ argu-
 mētis. p̄digiis p̄ expimētis. vtinā attēderēt
 iudei. vtinā ai aduerterēt pagani cū quanta
 cōscie securitate p̄ hac pte ad diuinū iudiciū
 poterim^o accedere. nōne cū oī cōfidētia dō vicē
 poterim^o. Dñe si error ē a te ip̄o decepti su-
 m^o. nā ista i nobis tātis signis et p̄digiis cōfir-
 mata sūt: q̄ nō nisi p̄ te fieri p̄nt certe sūnt et
 talib^o sanctis viris nobis tradita: et cū sūma
 attestatiōe p̄bata te ip̄o cooperante et s̄mōne
 cōfirmante sequentiū signis.

Queritur postmodū

an fides que est necessaria saluti sit p rōes
suasa uel pbata. Ad qd sic. Sic aliud
est diligere aliquē ex suis meritis seu rōe
beneficii uel utilitatis. Aliud xō diligē
ipsū sine meritis ex sola uirtute 7 grā dī
ligentis. sic aliud est credere ex pbabilita
te uel euidētia ipsius credibilis. aliud ex
uirtute credentis. Simil' q̄ uirt' ē amare
ī probū caritate. 7 credere ī probabile fide
nec minoris uirtutis est credere ī probabi
le q̄ ī probū diligere. si q̄ ex caritate seu
amore saluari contra merita improbus 7
īmic' diligif. Ergo ex fide saluari sine
pbatione 7 rōnis suasiōe ī probabili ve
ritati credet. Itē qd absq̄ suasiōe 7 p
batione credit: uirtute credent' creditur
Aut q̄ deo hoc modo credētū ē: 7 habem'
ppositū. aut n̄ sine suasiōe seu pbatiōe: 7
tūc obiicit. q̄ nō est ei alio mō credētū q̄
cuilibet alii. cuilibet enī alii pbatione eui
denti credet. Itē nō est adeo q̄s men
dax cui pbationib' idoneis a quolibz nō
credat. Qui ergo non aliter deo credit q̄
pbationib' idoneis 7 certis. manifestū est
quoniā deū in hac pte in nullo mendacib'
anteponit. 7 ipsos deo ī assensu credulita
tis adequat: qd apte dei otumelia est.
Relinquit igit' q̄ fides salutaris credit
deo sine psuasiōe 7 pbatiōe. Itē sicut
deo debet digna dilectio: ita ei debetur
credulitas digna. nō ē aut' digna deo cre
dulitas: que pp̄ psuasiōes aut pbatiōes
impendit: q̄ hui' credulitas nec etiā bo
no uirō 7 sapienti digna est. q̄ si dignior
credulitas que sic deo impēdenda est: cre
dendū est ei sine rōne 7 psuasiōe. Itē
sicut affect' rōnalis debet sūme bonitati
dignū amorē. ita intellectus sūme ueritati
dignā credulitatē. si ergo nō est digna vi
lectio deo qua diligitur eius bonitas solū
pp̄ter utilitatē: nō erit eadē rōne digna
deo credulitas qua assentit prime ueritati
pp̄ter psuasiōnē rōnis uel pbatiōnē.
Itē cū uirtus 7 ars circa difficillima sint.
credulitas aut' que ē p euidētes pbatiōes
nō solū circa facillima ē: sed etiā circa ea
que impossibile est uel difficile nō facere.
Impossibile enī est non credere manifeste
vera. difficile aut' est nō credere pbabilia
Reliq̄ igit' b' credulitatē nō ptinere ad

uirtutē. Itē Supposito exempli gratia
q̄ similis sit rō uenditoris mercis sub pi
gnore uel cautione 7 intellect' credentis
pbatiōe: quia sicut de manu talis uendi
toris merces nō exiit: nisi prius securita
tē pignoris uel cautionis tenuerit: sic nec
de huius intellectu erit credulitas donec
mediū approbatiōis habuerit. Itē argu
itur. Exactio pignoris nō est nisi ex parui
rate credulitatis: quā enī multitudo pi
gnorū uenditori securitatē faciat: testimo
nia tamē sūt incredulitatis ipsi'. Ergo ex
pte intellect' exactio pbationis testimoniū
est sue incredulitatis. Quāntis sint h' mōi
pbatiōes intellectui quedā securitates.
si ergo intellect' p incredulitatē nō potest
placere deo: nec p fidē que ē coacta: p pba
tionē placebit deo. fides igit' salutaris nō
est p pbationes. Itē Jobes damascen'
dicit. fides est cōsensus nō inquisitus seu
inpscrutatus. Ergo relinquit' q̄ fides lau
dabilis nō est ex pscrutatiōe rōnis. Itē
Breg'. fides nō habet meritū: cui būana
ratio prebet expimētū. Cōtra Aug' ad
paulinā de uideō deo credūt illa que ab
sunt a nostris sensib'. sed uidef idoneus
testimoniū qd ei pbibet. q̄ ea que credūt
7 si nō uideāt idoneo tamē testimonio p
bant. Itē Aug' ī eodē. his que uidem'
uel audim' nos idē testes sum'. his autē
que credimus aliis testibus mouemur. Ad
fidē q̄ que credūt testimonio pbant.
Itē credit' testimoniū aploz Act. p. Eritis
mibi testes in oī iudea x̄. Credit' testimo
nio creaturarū quoniā de' est oīpotens. 7
creator ad Ro. p. Inuisibilia dei p ea que
facta sūt intellecta aspiciūt. 7 Sap. 13. A
magnitudine speciei 7 creature poterat
hoz creator cognoscibiliter uideri. si q̄ si
des qua credit' testimonio aploz necessaria
est saluti: 7 etiā fides qua credit' testimo
nio creaturarū: q̄ deus est 7 oīpotens. si
des igit' salutaris est credere p pbatiōnē
testimoniū. Itē sic dicit beatus Bern' q̄
scia innitit' ueritati: fides auctoritatē. opio
uerilitudine se tuet. q̄ si fides auctori
tati innitit' uidef q̄ p auctoritatē probari
possit. Solo fm Jo. damascenū ī 4. li.
ubi dicit fides dupliciter est. Est enī fides
ex auditu: audientes enī scripturas credi
mus doctrine spū. est aut' rursus fides in
distabilis 7 iudicabilis spēs corū q̄ a deo

nobis nunciata sunt. igitur prima meritis
nostre est. secunda carismatum spiritus. vult ergo
dicere quod est fides ex auditu acquisita: siue te
stimonio scripturarum: et est fides gratuita
infusa a deo ad assentiendum prime veritati
propter se. fides pro modo dea colligitur ex testimo
nio et ratione: et non est sufficiens ad salutem
Secunda vero infunditur ex superna illuminatione
et hec est fides salutaria et donum gratie.

Ad illa ergo que dicit Augustinus in libro de videndo
de deo. videtur quod loquitur de fide que est ex auditu
exteriori que est fides acquisita: non de fide
que est ex inspiratione gratie interioris:
que est fides gratuita. illius causa est ratio. vel
apertum testimonium auctoritatis. Iste vero causa
est gratia illuminationis divine ad cognoscendum
veritatem que est super naturam: et assenti
endum ipsi propter se. Non est tamen quod ratio et fides
que est ex ratione se habent ad fidem gratuitam:
sicut pambula dispositio ad formam. Dispo
nit enim animam ad receptionem luminis quo assenti
tiat prime veritati propter se. sed per modum
nature non gratie: et dicitur ipsam introducere
sicut seta filium: et tunc ratio cessat humana quia
ei non inuitur fides introducta. Ad tertium
quod obiicitur de credulitate que est per testimo
nia apostolorum etc. Jam patet responsio: aliud enim
est credere ex testimoniis. aliud credere te
stimonia. Dico quod fide sua credi ex testi
moniis: sed fide infusa creditur testimonia
quia sunt vera. et hoc secundo modo fides testimo
niorum est necessaria saluti non primo modo.

Ad illud quod obiicitur quod fides inuitur aucto
ritati. videtur quod non inuitur auctoritati tanquam per
banti: sed tanquam confirmanti et corroboranti.

Postmodum queritur

utrum fides sit virtus. Ad quod sic dicitur
philosophus. finis speculationis est veritas. et tunc
vero finis est bonum. Cum ergo fidei finis sit veri
tas: in quantum huiusmodi fides non erit virtus. forte
dicitur quod hoc non impedit quoniam fides sit virtus:
quia fides non est in quantum quod veritas: sed in ve
ritate prima. Prima autem veritas idem est
quod summa bonitas. et ita cum prima veritas
sit finis fidei. summa bonitas est finis fidei
et ita fides est in bonum et est virtus. Si sic dicatur
contra. Si penes fines proprios differunt virtutes
quibus unus sit finis ultimus: non erit ponere
proprium finem ipsius bonitatem summam in quantum
huiusmodi cum sit finis caritatis et aliarum virtutum
ergo dicere quod finis ipsius fidei erit veritas

in quantum bonum. ergo cum virtutis in quantum virtutis
finis sit bonitas non veritas non erit fides
virtus. Item si diceretur quod virtutis finis est
bonum generaliter. sed bonum generaliter con
tingit multiplicari. nam est bonum rationale. est
bonum irascibile. est bonum concupiscibile. sic
autem bonum concupiscibile est finis caritatis. et
bonum irascibile finis spei. ita bonum rationale
est finis fidei: quod bonum est prima veritas in
quantum huiusmodi. Contra. Si bonum ipsius virtutis
rationabilis facit fidem esse in bonum pro rationem
virtutis. ergo cum scia sit in bonum rationale quod
est veritas ordinata in illa. Relinquitur igitur
quod scia erit virtus. si ergo non ex hoc scia est virtus.
Relinquitur quod fides non erit virtus.

Item hugo de sancto vic. fides est certitudo
quedam animae de rebus absentibus super opinionem et
infra sciam constituta. Ex quo accipitur quod fides
est media inter opinionem et sciam. Si ergo duo
extrema scilicet opinio et scia non sunt in genere vir
tutis. sed in pura speculatione. Relinquitur
quod medium scilicet fides non erit in genere virtutis sed in
speculatione pura. Item differunt scia et vir
tus penes subiecta siue vires: quia scia est in
speculatione intellectu: seu in parte anime specula
tiva. et autem in practico intellectu seu in parte
anime motiva. Cum ergo fides sit in intellectu specu
lativo. Relinquitur quod non erit virtus. Quod autem fides
sit in speculatione intellectu. dicit beatus Gregorius
super illud iere. 2. filii mepheos et caphnes
constituerunt te etc. glo. malignus spiritus quasi
ab inferioribus membris ad superiora pergit: cum
activa vita polluetur quasi casta celsitudine:
fidei morbo diffidentie corrumpit. Ex quo re
linquitur quod cum activa ad practicum intellectum
pertineat. contemplativa vero ad speculationem
quam dicitur corrumpi per corruptionem fidei. Ergo
non erit fides nisi in intellectu speculatione.

Contra. Habitus voluntarius est virtus vel
vitiu. fides est habitus voluntarius: quia nullus
potest credere nisi volens. ergo fides est
virtus vel vitiu: sed non vitiu ergo virtus.

Item. Quicumque habitus ordinatus habet con
trarium peccatum est virtus. sed fides habet
contrarium peccatum infidelitatem. ergo est virtus.

Item. Omne quod est expulsivum peccati et est prin
cipium ad meritum est virtus. sed fides est huiusmodi
sicut dicit apostolus Ro. 3. Justitia est per fidem
in ihesu christo. et ad Ro. 4. Iustificati ex fide pa
cem habeamus. et Heb. xi. Sancti per fidem
vicerunt regna. operati sunt iustitiam etc. ergo
fides est virtus quod omnes concedunt de fide

opante p dilectionē. Nota tamē q̄ ad hoc dixerūt quidā q̄ fides est ī speculatiuo intellectu 7 nihilomin⁹ est virt⁹: 7 hoc dixerunt his rōnibus. q̄ cū aīa sit remuneranda p̄ oēs vires: 7 maxime fm̄ ptē aīe speculatiuā necesse h̄ mereri fm̄ partem aīe speculatiuā. q̄ in pte aīe speculatiua erit p̄ncipium merēdi q̄d est virt⁹. Itē Sicut se habet pbabile 7 iprobabile ad intellectū: ita se habet approbabile 7 reprobabile ad affectū 7 ecōuerso. Si q̄ ex virtute affectus 7 caritatis est diligere pbabile. s. inimicū. q̄ ex virtute intellectus erit iprobabile credere. s. credē est p̄ fidem. q̄ fides ē virtus intellect⁹. Sed cōtra hoc obiiciūt q̄ nō est necesse vt ī eo p se sit meritū ī quo erit remuneratio vl̄ p̄miū. corpus enī glorificabitur 7 ps sensibilis. nō tamē ī illis p se ē meritū. q̄ nec est rō cū intellect⁹ speculatiu⁹ cōsequatur premium: quod propterea ī eo sit p se meritū. Itē intellect⁹ speculatiuus cogit̄ necessario ad credēdū p necessariam rōinationē. q̄ credere intellectus speculatiui est iuolūtariū. null⁹ aut̄ act⁹ inuolūtari⁹ est virtutis. q̄ credere intellectus speculatiui nō ē volūtatis virtutis. Propter hoc dixerūt alii q̄ fides est ī parte aīe motiua 7 est virtus: pars enī motiua est liberi arbitrii q̄d est q̄si res ī aīa querēs bonū 7 beatitudinē ipsis v̄ribus subiectis: 7 in eo ē primo meritū 7 virtus. liberū aut̄ arbitriū est facultas rōnis 7 volūtatis: 7 ē vis motiua scdm̄ rōnē 7 voluntatē. scdm̄ rōnē intēdentē: 7 p̄ voluntatē appetētes: dicit̄ q̄ fides est ī libero arbitrio scdm̄ rōnē. Sed cōtra hoc obiicit̄ ad eandem vim p̄tinet virtus vic̄ 7 premiū patrie q̄d succedit virtuti. q̄ cū visio p̄me veritatis succedat fidei in gloria. visio aut̄ veritatis p̄tinet ad ptē intellect⁹ speculatiui. Ergo fides est ī intellectu speculatiuo. Si virt⁹ est: virtus est intellectus speculatiui. p̄p̄ea dixerūt alii q̄ duo sūt ī fide. cogitare 7 assentire p̄ beatū Aug. Credere ē cogitare cū assensione. Cogitare est intellect⁹ speculatiui: assentire practici. 7 ita fides q̄tu; ad actū cogitādi est ī intellectu speculatiuo vl̄ est habitus cognitiu⁹. q̄tum h̄o ad actum assentiendi est ī intellectu practico: 7 ē habitus motiu⁹. ex primo ergo nō habet esse virtus sed ex secūdo. Sed cōtra hoc obiicit̄ tur differentia est habitūū scdm̄ differen-

tiam potētiarū subiectarū. Si q̄ nō ē eadē potentia speculatiui intellect⁹ 7 practici. ergo nec idem habitus erit v̄riusq̄. fides igitur nō poterit esse ī intellectu speculatiuo 7 practico. Propter hoc aliter ē dicēdū ad p̄dictā questionē qua querit̄ vt fides sit virtus: vt sit q̄d de fide formata que est cū caritate. dō q̄ fides p̄t̄ cōsiderari materialiter: 7 p̄t̄ cōsiderāi formaliter. Materialiter fides ē cognitio. formaliter fides est assensio. fides q̄ materialiter cōsiderata est in speculatiuo intellectu: nec est virtus. formaliter h̄o cōsiderata est in practico intellectu 7 ē virt⁹. Cū hugo ī li. de sacramētis duo sūt ī quib⁹ fides cōstat cognitio 7 affectus. In altero scilicet in affectu cōstat: q̄ ipsa in illo est. in altero sc; cognitione constat q̄ de illo est. In affectu h̄o fidei substantia inuenit̄. in cognitione h̄o materia. p̄p̄ea fides ī affectu hab; s̄ba; quia affectus ipse fides est. In cognitione h̄o materia q̄ de illo est q̄d ē ī cognitione fides igit̄ qua credit̄ est in affectione. q̄d h̄o credit̄ in cognitione. cognitionē aut̄ hic intelligim⁹ sciam rerū. nō illā que ex p̄ntia ipsarū cōprehēdit̄: sed illā que auditu solo percipitur: 7 ex verborū significatione manifestat̄. Verbi gr̄a. cui id quod dicit̄ 7 ab illo qui audit intelligitur q̄d dicit̄: etiā si nesciat vtrū sit vel nō sit ita ut dicit̄. scia tamē ē inquirū intelligit̄ 7 scit quid est q̄d dicit̄. Ad hāc cognitionē si fides accedat ut creditur q̄d audiebat̄ 7 intelligebat̄ est credulitas in cognitione: 7 inuenit̄ ī affectu substantia. in cognitione h̄o materia. Ad p̄mo obiectū dicēdū q̄ prima veritas est finis speculationis scdm̄ rōnē veri. 7 tūc h̄o fidei finis est p̄ rōnē boni. vnde p̄ma veritas cōpatur ad finē dupliciter vt obiectū seu materia: 7 ut finis. vt obiectū fm̄ rōnē veri. vt finis fm̄ rōnē boni. ex cōpatione ipsius prime veritatis vt obiectum nō reprehēdit̄ fides virtus: s; ex cōpatione p̄ q̄ finis. vnde sic caritatis finis est simpliciter bonū: ita fidei ē quoddā bonū sc; verū sub rōne boni: 7 p̄ hec pat; rōsio ad secundū. Ad tertiū q̄d obiicit̄ de sciētia dō q̄ scia q̄tu; est de rōne scie; habet v̄z pro materia nō pro fine. vl̄ si habet p̄ fine nō tñ habet p̄ rōnē boni. 7 ideo scia speculatiua nō est virt⁹ siue scia que ē donū. Ad q̄d manifestandū notādū est q̄ cu;

scia dicatur in rōne esse seu in intellectu ratio accipitur tripliciter. Uno mō dicitur ratio vis cognitiua veri et falsi, boni et mali, et scia in rōne hoc modo accepta est habitus speculatiu⁹ et non est virt⁹. Alio mō dicitur rō vis cognitiua veri et falsi, boni et mali ad hoc q^d fiat vel nō fiat, vel ut rē datur in illud, vel ut recedat ab illo, et s^o hoc rō ē ps liberi arbitrii ut diffinitur ab Aug. Libez arbitriū ē facultas rōnis et voluntatis: et hoc mō rō vis motiua est inclinans p intentionē. Tertio mō sumit ratio large ita q^d comprehendat iudiciū et appetitū seu rōnem et volūtate: et sic idē est q^d li. ar. et scdm has duas vltimas acceptioes i rōne dicit esse scia que est donū seu virtus.

Ad quartū q^d obicit de bugone. dō q^d loquēdo de fide materialit^r. s. scdm cognitionē media est fides inter opionē et sciam; nec ex hoc dicit virt⁹ sicut nec opinio nec scientia. loquēdo tō de fide formaliter scz scdm assensionē nō erit dicē fidē esse infra sciam et supra opionē. Cū ipsa certitudo fidei equipetur certitudini que est scie s^o q^d dicit Aug⁹. q^d nihil est homi certi⁹ sua fide. Ad vltimū dicēdū q^d est cōsiderare intellectū speculatiuū absolute: et est cōsiderare intellectū practicuū absolute: et est cōsiderare intellectū speculatiuū scdm extēsiōnē ad practicuū: scdm q^d dicit p⁹bus q^d i intellect⁹ speculatiu⁹ p extēsiōnē fit practicus. in primo est pura cognitio. in secūdo est pura affectio. in medio tō est cū affectioe cognitio: seu cū cognitioe affectō. ppe q^d loquēdo i intellectu speculatiuū. s^o mō sunt habit⁹ cognitiui: qui nō sūt virtutes sicut sūt scie. In intellectu tō practico absolute sūt habitus virtutū que materialit^r et formaliter sūt circa affectioes: et voluntates: sicut est spes caritas et b⁹ mōi. In intellectu tō speculatiuū extēso seu i practico cōparato ad speculatiuū sūt habit⁹ virtutū q^d habēt cognitionē p materia: et affectio; p forma. sicut est fides i theologis: et prudentia i cardinalib⁹: et hoc mō nō ē icōueniens eūdē habitū esse in intellectu practico et speculatiuū: q^d hoc mō nō est i intellectu practico et speculatiuū scdm q^d diuidunt seu separāt: sed s^o q^d vniūnt. s. intellect⁹ speculatiu⁹ intenditur in practicum: et s^o q^d practicus informat speculatiuū.

Sequitur querere

utrū fides generalis virtus sit an spalis.

Ad quod sic. Quia nō est vnicū gen⁹ appetēdoz. S; diuersa genera nō est vnicū virtus appetēdoz sed diuerse i specie. q^d eadē rōne cū nō sit vnicū gen⁹ credēdoz sed diuersa genera: nō erit vnicū fides s; diuerse in spē. q^d fides est differens specie.

Itē aliud ē donū q^d ē d eternis. s. sapia et aliud est donū q^d est de humanis. s. scia q^d simili rōne alia est fides que est de etnis vt de deo trino et vno. alia est fides que ē de humanis vt de resurrectione hominū; futura et retributione et pena. Itē dicit Aug⁹. Quoniā diuerse volūtates sunt s^o diuersa volita in spē. vnde alia ē volūtas in specie qua volo honores mūdi. alia qua volo voluptates carnis. alia qua volo diuitias. q^d eadē rōne diuerse erūt fides i spē s^o diuersa credita i spē. Ergo alia ē fides qua credis dinitas. alia qua credis humanitas. alia qua credis resurrectio x. Itē Maxia est distātia inter oīa ea que habēt cōcōitātā illa que est inter creatū et increatū. Si q^d aliqua differētia trahit in specie differētē: et ista trahet. fides q^d que est de i creato et fides de creato est differēs scdm specie. Itē fides est de suppliciis etnis: et s^o hoc generat timorē. Itē fides est de premiis eternis et s^o hoc generat spē. ergo cū spes et timor sint diuersarū spēz fides ex qua generat timor: et fides ex qua generatur spes eadem ratione erunt diuersarū specierū. Itē scdm vnāquāq^z virtutē gratuitā est aliqd amātū: s; nihil est amātū in dnis nisi sit cognitū; cognitione que est fidei. q^d fides circuit finē vniuscuiusq^z virtutis grūte: seu illud sit vez seu arduū seu bonū: nō enī querēt nisi cognitū. cognoscit aut per fidem. Relinquit igit q^d fides est generalis virtus. Cori. Lic; multi sint articuli fidei s^o tempale et eternū: creatū et increatū. vna tamē ē veritas p quā oī articulo inherem⁹. q^d nō multiplicatur fides s^o tpale et eternū. s; vna erit ppter vnitātē mediū q^d est veritas. Itē Omne q^d est verū a prima veritate verū est sicut dicit Aug⁹. q^d nulla creatura veritatē habet in se nisi a prima veritate cū sit in se vanitas. q^d cū nulla creatura a se veritate; habeat nulli creature veritatē

adherendū est p se. Cū ergo fidei sit ppuz
adherere veritati p se: nō adheret fides
nisi solūmō veritati increate. Ergo cum
prime veritati et soli p se adbeat fides
licet sint diuersi articuli nō multiplicabit
s^o spēs: sed s^o vnā adberentiam vna erit
Itē bonū et malū fm q accipiunt a fide
accipiūt preter actū sc; sub rōne veri. s^o
ho q accipiunt a spe et a timore. Accipiūt
s^o actū suū et sub differēti rōne. s^o sic oīa
rōnis acceptionis boni et mali facit diffe
rentē spēm spei et timoris. eodē mō vnitas
vel indifferētia acceptionis rōnis boni et
mali que ē rō veri faciet fidē vni^o speciei
nō multiplicabit ergo p spēs. Solo dō
q fides est virtus spālis: licet enī sit diuer
sas articuloū: ga tamē est cōueniētia in
illis: est vna fides omnīū illoū. Est aut
cōueniētia articuloū i trib^o. p i subiecto
creditionis. 2^o in rōne credendi. 3^o in fine
seu i termino. In subiecto creditiōis cōue
niētia ē ga oēs articuli sūt de increato ho s
qñ; cū cōtellectu increati: vt de deo trino
et vno et h^o mōi. qñ; ho cū cōtellectu cre
ati vt de deo incarnato passo et h^o mōi. In
rōne ho credēdi est cōueniētia: ga omnib^o
credēdis prima veritas est ratio credēdi.
In fine ho creditionis est cōueniētia: ga s^o
oēs articulos tendit in vnū verū qd ē sū
ma et prima veritas. Ad primū q dicēd
q nō ē simile in appetēdis et credēdis: qm
in appetēdis s^o virtutē differētes sunt et
pticulares et pprie rōes appetēdi. et ideo
sūt differētes virtutes circa appetēda sic
patet. caritas appetit deum s^o rōne boni
spēs s^o rōne gloriofi. fides s^o rōne veri.
quia q diuerse sūt ratiōes boni gloriofi et
veri. ideo diuerse sūt virtutes. fides. spēs
caritas. similr in aliis virtutib^o. In cre
dendis ho nō similr est: ga vnica est ratio
oīū credendorū ppria et pticularis circa
oīa credēda seu circa oēs articulos que est
prima veritas. Si enī querat qre credis h
vel illd. nō ē nisi vna respōsio sc; quia ita
docet pma veritas. vñ si geometria dicat
vna scia: ga est de vno subiecto. licet diuer
sas passioēs pbet de eo et p diuersa media
Multo fortius vna erit fides specie quia ē
de vno sbo et p vniū mediū credit qquid
credit. Ad secūdū dicēdū q sapia donū
simpliciter est d eterno. scia ho de tpali p
se. et ideo diuersa sūt dona s^o spēm. fides

ho licet sit de articulo cōtinēte tps seu con
tinēte vīnā actionē circa boīem seu crea
turā: semp tamē est de eterno et increato et
semp virgīf in eternū et increatū. et iō non
multiplicat p spēs. sicut pat; de caritate
que quide; est ex pte dilectionis pximi de
tpali. ex pte ho dilectionis dei de eterno.
et tamē caritas nō multiplicat p spēs et h
est: quia vna ē rō diligendi deū et pximū;
sc; sūma bonitas. eodē mō ex hac pte vna
est rō credēdi eternū et tpale. i. pma xitas.

Ad tertīū rīdent qm nō seqt s^o diuer
sa volita sūt diuēse volūtates. s^o diuer
sa credita diuerse fides: nō est enī similis
ratio in actib^o et habitib^o: ga ex vno hitu
possūt exire actus diuersaz spēru;. Verbi
gratia ex habitu naturali qui est visus p
cedūt diuersi actus. s. videre albū et vidē
nigrū: qui sūt diuersarū speciez. similiter
ex illo habitu qui est fides pcedūt diuersi
actus in spē. s. credere deū esse. credere fi
lium dei natū esse de virgine et h^o modi. s
quoniā oīa illa eadē rōne credūt ut predi
ctum est. ideo nō habēt nisi vnū habitum
in specie ex quo pcedūt. Ad quartū iam
pat; rītio: ga fides semp est de increato s
aliqñ cū cōtellectu increati: sicut infra
patebit. Ad qntū dicēdū sicut dictū ē
q fides est de penis eternis et premiis s^o
rōne vnā que est premiū verū. et ideo non
est differēs spē fides hui^o et illius. Spēs at
est de premiis. timor de penis. nō scdm rō
nem vnā. s^o differētes que sūt bonum et
malū et ideo sūt differētes specie. Si q
tamē obiiceret q fides est de bono inq̄tū
bonū: et de malo inq̄tū malū: quia aliter
nō generaret fides spēm: et timorē. dicēd
q ista duo vez et bonū opponūt tanq̄ dis
pata. alio mō nō. dico aut oppositionē dis
pationē s^o rōnes. nam bonū cū credit esse
bonū: inq̄tū bonū cognoscit: et preter hoc
cū sit cognitū manēs hui^o ē sub rōne veri
et ita inq̄tū bonū cognoscit: et inq̄tū vez
cognoscit. s. cum dicat inq̄tū bonū cogno
scitur: dicat ratio ex pte cogniti. cu; ho dī
inq̄tū verū cognoscit reddat rō ex pte co
gnoscentis: hec enī est rō generalis rei co
gnoscibilis. inq̄tū est actu cognitū apud i
tellectum. si ho cognitū dicat rōne ex pte
cognoscētis fm hoc fides nō est de bono: s
porius de vero scdm q dicat rō ex parte
cogniti est de bono. et scdm hāc rationem

bonū mouet affectū seu intellectū practicū.

Ad vltimū dō q̄ lic; fides sit general̄ q̄tum ad cognitionē non tñ gnalis est f̄ q̄ virtus nec gen̄ est f̄ q̄ gen̄ habet s̄ se spēs: sed f̄ q̄ dicit̄ gen̄ a generando pōt dicit̄ q̄ fides generat spēs: et spes caritatis: et caritas generat rōnē f̄ quā reduc̄ oēm staturē i finē ipsi caritatis. s. in bonū et de hac gnatiōe d̄ Matb. p̄. Nabzaā genuit ysac et intelligit̄ fides generat spes et spes caritatē. et cū fides virt̄ nō sit s̄ affectiōe: lic; ambitus cognitiōis circueat oēm finē: tamē affectio restringit eā circa certū finē p̄p̄iū. Et ideo non multiplicat̄ in species.

Consequenter que

quid sit fides f̄ definitionem. et d̄rū duo. p̄ querit̄ d̄ diuersitate definitionū fidei que iueniuntur ab auctoribus.